Liderança do PSL

SENADO FEDERAL – Gabinete da Liderança do PSL

SENADO FEDERAL – Gabinete da Liderança do PSL

Senado Federal – Liderança do PSL – Ala Senador Filinto Müller – Gabinete 06 - CEP 70165-900 – Brasília/DF
Tel.: (61) 3303-1218 – E-mail: lidpsl@senado.leg.br

OFÍCIO Nº 014/2020-GLIDPSL

                                                                                                                 Brasília, 26 de março de 2020.

A Sua Excelência o Senhor

Senador Antonio Anastasia

Presidente Interino do Senado Federal - SF

Senado Federal, Praça dos Três Poderes

70165-900 Brasília.DF

Assunto: Adendo ao ofício nº013/GLIDPSL, referente as matérias prioritárias para

enfrentamento da Pandemia da COVID-19.

Senhor Presidente,

Venho, por meio deste, na qualidade de líder do Partido Social Liberal – PSL,

complementar o Ofício nº 013/2020 – GLIDPSL, com a matéria de nº 26 que apresenta o SCD

06 de 2016 -  Que Institui o Estatuto da Segurança Privada de autoria do senador Marcelo

Crivela. Conforme o deliberado na reunião de líderes, realizada em 25 de março de 2020,

segue a sugestão e a complementação de matérias para a inclusão prioritária em pauta nesse

período de enfrentamento da Pandemia da COVID-19:

1. PEC SF 202789263060 - Acrescenta o art. 115 ao Ato das Disposições

Constitucionais Transitórias – ADCT, prorrogando os mandatos dos atuais Prefeitos, Vice-

Prefeitos e Vereadores, para unificar as eleições.

- 1º Signatário: Senador Major Olimpio

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: E188B74D003572B7.

00100.034873/2020-40 (VIA 002)

Liderança do PSL

Senado Federal – Liderança do PSL – Ala Senador Filinto Müller – Gabinete 06 - CEP 70165-900 – Brasília/DF

Tel.: (61) 3303-1218 – E-mail: lidpsl@senado.leg.br
 2/6

2. PEC SF 205486935793 - Permite que o Tribunal Superior Eleitoral, na

hipótese de estado de calamidade pública, adie a data das eleições e o respectivo calendário

eleitoral, não se aplicando nesse caso o disposto no art. 16 da Constituição Federal.

- 1ª Signatária: Senadora Soraya Thronicke

3. PL 871/2020 - Dispõe sobre a instituição do Fundo para Enfrentamento do

Coronavírus. Autor: Senador José Serra

4. PL 780/2020 - Dispõe sobre medidas penais e processuais relativas à

prevenção da transmissão do COVID-19. Autor: Senador José Serra

5. PL 870/2020 - Altera a Lei nº 9.096, de 19 de setembro de 1995 (Lei dos

Partidos Políticos), e a Lei nº 9.504, de 30 de setembro de 1997 (Lei das Eleições), para

autorizar os Diretórios Nacionais dos Partidos Políticos a doarem recursos do Fundo Partidário

e do Fundo Especial de Financiamento de Campanhas para ações incluídas em políticas de

enfrentamento de emergências de saúde pública, de calamidade pública ou de desastres

naturais. Autor: Senador Alessandro Vieira

6. PL 874/2020 - Altera a Lei nº 13.445, de 24 de maio de 2017, para prever a

possibilidade de fechamento de fronteiras em decorrência de emergências em saúde pública

internacional. Autor: Senador Lasier Martins

7. PL 770/2020 - Acrescenta o § 9º ao art. 98 da Lei nº 13.105, de 16 de março

de 2015 (Código de Processo Civil), para prever o direito à gratuidade da justiça aos portadores

de doenças graves. Autor: Senador Jorginho Mello

8. PL 772/2020 - Altera a Lei dos Partidos Políticos e a Lei das Eleições para, em

casos de declaração de pandemia pela Organização Mundial da Saúde (OMS), autorizar o

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: E188B74D003572B7.

00100.034873/2020-40 (VIA 002)

https://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/141125

Liderança do PSL

Senado Federal – Liderança do PSL – Ala Senador Filinto Müller – Gabinete 06 - CEP 70165-900 – Brasília/DF

Tel.: (61) 3303-1218 – E-mail: lidpsl@senado.leg.br
 3/6

Poder Executivo a destinar todos os recursos do Fundo Partidário e do Fundo Especial de

Financiamento de Campanhas para ações voltadas ao enfrentamento de crise na saúde

pública e na economia. (Apensando os demais conexos). Autor: Senador Randolfe Rodrigues

9. PL 783/2020 - Proíbe o corte de fornecimento dos serviços públicos de

energia elétrica, telefonia, gás e de água e esgoto, prestados ao consumidor, durante o estado

de calamidade pública reconhecido pelo Congresso Nacional. (Apensando os demais conexos)

Autor: Senador Jaques Wagner

10. PL 799/2020 - Altera a Lei nº 7.713, de 22 de dezembro de 1988, para

conceder isenção do imposto de renda aos rendimentos de pessoas físicas vítimas da

pandemia de covid-19 (coronavírus). Autor: Senador Rogério Carvalho

11. PL 872/2020 - Suspende processos judiciais com pedido de ordem de

despejo, cobrança e execução de valores oriundos de contrato com garantia hipotecária,

alienação fiduciária, aluguel ou dívidas dessa natureza durante o estado de calamidade pública

reconhecido pelo Congresso Nacional. Autor: Senador Jaques Wagner

12. PL 877/2020 - Suspende a exigibilidade do recolhimento dos impostos e

contribuições federais do Regime Especial Unificado de Arrecadação de Tributos e

Contribuições devidos pelas Microempresas e Empresas de Pequeno Porte - Simples Nacional

durante o estado de calamidade pública reconhecido pelo Congresso Nacional.

Autor: Senador Jaques Wagner

13. PLP 38/2020 - Fica instituído, durante o período de calamidade pública no

Brasil, o Imposto Extraordinário Sobre Grandes Fortunas. Autor: Senador Reguffe

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: E188B74D003572B7.

00100.034873/2020-40 (VIA 002)

https://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/141181

Liderança do PSL

Senado Federal – Liderança do PSL – Ala Senador Filinto Müller – Gabinete 06 - CEP 70165-900 – Brasília/DF

Tel.: (61) 3303-1218 – E-mail: lidpsl@senado.leg.br
 4/6

14. PL 642/2020 - Regula o Programa do Seguro-Desemprego, o Abono Salarial,

institui o Fundo de Amparo ao Trabalhador (FAT), e dá outras providências.

Autor: Senador Serra

15. PL 751/2020 - Dispõe sobre a manutenção dos empregados em período de

emergência de saúde pública de importância internacional decorrente da pandemia do

Coronavírus – Covid 19. Autor: Senador Randolfe Rodrigues

16. PL 800/2020 - Institui incentivos fiscais para o setor de turismo durante a

pandemia de covid-19 (coronavírus). Autor: Senador Rogerio Carvalho

17. PL 838/2020 - Altera a Lei n.º 7.998, de 11 de janeiro de 1990, a fim de

determinar direito à suspenção por 04 (quatro) meses dos contratos de trabalho com direito

à percepção do seguro-desemprego o trabalhador dispensado devido à pandemia de

coronavírus (Covid-19). Autor: Senador Weverton

18. PL 880/2020 - Altera a Lei n.º 8.987, de 13 de fevereiro de 1995, e a Lei n.º

13.460, de 26 de junho de 2017, para proibir a interrupção da prestação do fornecimento de

água e energia elétrica enquanto vigorar estado de calamidade pública no Brasil.

Autor: Senador Reguffe

19. PL 882/2020 - Altera a Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991, que dispõe

sobre a organização da Seguridade Social, institui Plano de Custeio, e dá outras providências,

para estabelecer cronograma de pagamentos diferenciados em casos de calamidade pública.

Autor: Sen. Angelo Coronel

20. PL 884/2020 - Dispõe sobre a suspensão na cobrança do pagamento de

aluguéis em caráter emergencial a pessoas físicas e jurídicas, bem como os casos da assunção

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: E188B74D003572B7.

00100.034873/2020-40 (VIA 002)

https://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/141190

Liderança do PSL

Senado Federal – Liderança do PSL – Ala Senador Filinto Müller – Gabinete 06 - CEP 70165-900 – Brasília/DF

Tel.: (61) 3303-1218 – E-mail: lidpsl@senado.leg.br
 5/6

destes valores pelo Governo Federal, pelo prazo de 90 (noventa) dias, devido à pandemia do

Coronavírus (covid-19). Autor: Sen. Weverton

21. PRS 10/2020 - Destina toda a verba indenizatória e metade da verba de

gabinete dos Senadores para a saúde pública e medidas de combate ao Coronavírus (Covid19).

Autor: Senador Reguffe

22. PL SF209920407220 - Autoriza a Caixa Econômica Federal a realizar

concurso especial da Mega-Sena, com a finalidade de destinar recursos ao Sistema Único de

Saúde para atendimento às vítimas do Coronavírus (Covid-19). Autor: Senador Weverton

23. PL 769/2020 - Altera a CLT para flexibilizar as regras relativas à jornada de

trabalho e concessão de férias; restabelecimento da desoneração sobre a folha de

pagamento; e desoneração de pagamento de salários; durante o período de emergência de

saúde pública – Covid 19. Autor: Senador Jorginho Mello

24. PL 825/2020 - Altera a Lei n.º 7.998, de 11 de janeiro de 1990, a fim de

determinar condições diferenciadas de concessão e percepção do seguro-desemprego para

os trabalhadores rurais e extrativistas que prestem serviço cuja natureza ou transitoriedade

acarrete duração do contrato de trabalho por prazo inferior a 6 (seis) meses e que foram

impedidos de exercerem suas atividades devido à pandemia de coronavírus (Covid-19).

Autor: Senador Weverton

25. PL 875/2020 - Autoriza a União a utilizar o superávit financeiro das fontes

de recursos existentes no Tesouro Nacional em 31 de dezembro de 2019 em despesas de

ações e serviços públicos de saúde voltadas ao enfrentamento da epidemia do coronavírus

responsável pelo surto de 2019. Autor: Senador Humberto Costa

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: E188B74D003572B7.

00100.034873/2020-40 (VIA 002)

Liderança do PSL

Senado Federal – Liderança do PSL – Ala Senador Filinto Müller – Gabinete 06 - CEP 70165-900 – Brasília/DF

Tel.: (61) 3303-1218 – E-mail: lidpsl@senado.leg.br
 6/6

26. SCD 06/2016 - Institui o Estatuto da Segurança Privada.Autor: Senador

Marcelo Crivella

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: E188B74D003572B7.

00100.034873/2020-40 (VIA 002)